
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
1-

02
-1

99
8

MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN - TEWERKSTELLING EN ARBEID 3 
FEBRUARI 1998. Koninklijk besluit tot beperking van het op de markt 
brengen, de vervaardiging en het gebruik van bepaalde gevaarlijke 

stoffen en preparaten (asbest) 

ALBERT II, Koning der Belgen, 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet. 

Gelet op de wet van 24 februari 1921 betreffende het verhandelen van de 
giftstoffen, slaapmiddelen en verdovende middelen, ontsmettingsstoffen en 
antiseptica, gewijzigd bij de wetten van 11 maart 1958, 14 april 1965, 22 juli 
1974, 9 juli 1975 en 1 juli 1976, inzonderheid op artikel 1; 

Gelet op de wet van 11 juli 1961 betreffende de waarborgen welke de machines, 
de onderdelen van machines, het materieel, de werktuigen, de toestellen, de 
recipiënten en de beschermingsmiddelen inzake veiligheid en gezondheid moeten 
bieden, gewijzigd bij de wetten van 10 oktober 1967, 3 december 1969 en bij de 
programmawet van 22 december 1989, inzonderheid op artikel 1; 

Gelet op de wet van 24 januari 1977 betreffende de bescherming van de 
gezondheid van de verbruikers op het stuk van de voedingsmiddelen en andere 
producten, gewijzigd bij de wetten van 22 maart 1989 en 9 februari 1994, 
inzonderheid op de artikelen 3 en 6;Gelet op de wet van 14 juli 1991 betreffende 
de handelspraktijken en de voorlichting en bescherming van de consument, 
inzonderheid op artikel 14; 

Gelet op de wet van 4 augustus 1996 betreffende het welzijn van de werknemers 
bij de uitvoering van hun werk, inzonderheid op hoofdstuk II, artikel 4; 

Gelet op de Richtlijn 76/769/EEG van de Raad van 27 juli 1976 betreffende de 
onderlinge aanpassing van de wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen der Lid-
Staten inzake de beperking van het op de markt brengen en van het gebruik van 
bepaalde gevaarlijke stoffen en preparaten, laatstelijk gewijzigd bij Richtlijn 
91/339/EEG, en inzonderheid op artikel 2bis, ingevoerd door Richtlijn 
89/678/EEG; 

Gelet op de Richtlijn van de Commissie 91/659/EEG van 3 december 1991 
houdende aanpassing aan de technische vooruitgang van bijlage I van Richtlijn 
76/769/EEG van de Raad betreffende de onderlinge aanpassing van de wettelijke 
en bestuursrechtelijke bepalingen der Lid-Staten inzake de beperking van het op 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
1-

02
-1

99
8

de markt brengen en van het gebruik van bepaalde gevaarlijke stoffen en 
preparaten (asbest); 

Gelet op het advies van de Hoge Gezondheidsraad; 

Gelet op het advies van de Hoge Raad voor de Middenstand; 

Gelet op het advies van de Raad voor het Verbruik; 

Gelet op het advies van de Hoge Raad voor veiligheid, gezondheid en verfraaiing 
van de werkplaatsen; 

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, 
inzonderheid op artikel 3, § 1, gewijzigd bij de wet van 4 juli 1989; 

Gelet op de dringende noodzakelijkheid gemotiveerd door de omstandigheid dat 
België door het arrest van het Hof van Justitie van de Europese Gemeenschappen 
van 20 februari 1997 werd veroordeeld wegens niet-omzetting van Richtlijn 
76/769/EEG van de Raad van 27 juli 1976 betreffende onderlinge aanpassing van 
de wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen der lidstaten inzake de beperking 
van het op de markt brengen en van het gebruik van bepaalde gevaarlijke stoffen 
en preparaten, laatstelijk gewijzigd bij Richtlijn 91/339/EEG; 

Op de voordracht van Onze Vice-Eerste Minister en Minister van Economie en 
Telecommunicatie, Onze Minister van Volksgezondheid en Pensioenen, Onze 
Minister van Tewerkstelling en Arbeid, Onze Minister van Landbouw en de Kleine 
en Middelgrote Ondernemingen en Onze Staatssecretaris voor Maatschappelijke 
Integratie en Leefmilieu en op het advies van Onze in Raad vergaderde Ministers, 

Hebben Wij besloten en besluiten Wij : 

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder : 

1.  "stoffen" : chemische elementen en hun verbindingen, zoals deze in 
natuurlijke toestand voorkomen of door de industrie worden vervaardigd;

2.  "preparaten" : mengsels of oplossingen die bestaan uit twee of meer stoffen;
3.  "op de markt brengen" : het binnenbrengen, de invoer of het bezit met het 

oog op de verkoop of het ter beschikking stellen aan derden, het te koop 
aanbieden, de verkoop, het huuraanbod, de verhuring, of de afstand onder 
bezwarende titel of gratis.

Art. 2. Dit besluit is niet van toepassing op : 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
1-

02
-1

99
8

a.  het vervoer van gevaarlijke stoffen en preparaten per spoor, over de weg, 
per schip of door de lucht;

b.  gevaarlijke stoffen en preparaten die naar landen die niet tot de Europese 
Gemeenschap behoren, worden uitgevoerd;

c.  stoffen en preparaten in transito onder douanecontrole, voor zover zij niet 
worden verwerkt.

Art. 3. Het op de markt brengen, de vervaardiging en het gebruik van de 5 
volgende vezels en van producten waaraan deze opzettelijk zijn toegevoegd, is 
verboden : 

a.  crocidoliet CAS n° 12001-28-4;
b.  amosiet CAS n° 12172-73-5;
c.  anthofyllietasbest CAS n° 77536-67-5;
d.  actinolietasbest CAS n° 77536-66-4;
e.  tremolietasbest CAS n° 77536-68-6.

Art. 4. Het op de markt brengen, de vervaardiging en het gebruik van de in 
bijlage I vermelde producten die chrysotiel (CAS n° 12001-29-5) bevatten, is 
verboden. 

Onze Ministers die bevoegd zijn voor de volksgezondheid, de arbeid en het 
leefmilieu kunnen gezamenlijk de lijst bedoeld in bijlage I van dit besluit in 
uitzonderlijke omstandigheden aanpassen om rekening te houden met de evolutie 
van de techniek. 

Art. 5. De verbodsbepalingen voorzien in de artikels 3 en 4 zijn niet van 
toepassing bij het op de markt brengen of het gebruik voor onderzoek-, 
ontwikkelings- of analysedoeleinden. 

Art. 6. Onverminderd de toepassing van andere bepalingen inzake de indeling, de 
verpakking en het kenmerken van gevaarlijke stoffen en preparaten, mogen het 
op de markt brengen en het gebruik van producten die de in de artikelen 3 en 4 
bedoelde vezels bevatten alleen worden toegestaan indien de producten zijn 
geëtiketteerd overeenkomstig de bepalingen van bijlage II. 

Art. 7. Het artikel 723ter, 7 van het Algemeen Reglement voor de 
arbeidsbescherming is opgeheven. 

Art. 8. Onverminderd de ambtsbevoegdheden van de officieren van de 
gerechtelijke politie houden de ambtenaren en beambten van de Diensten voor 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
1-

02
-1

99
8

het Leefmilieu van het Ministerie van Sociale Zaken, Volksgezondheid en 
Leefmilieu, van het Bestuur Energie, van het Bestuur Kwaliteit en Veiligheid en 
van het Bestuur Economische Inspectie van het Ministerie van Economische 
Zaken, van de Administratie van de Arbeidsveiligheid en van de Administratie van 
de Arbeidshygiëne en Geneeskunde van het Ministerie van Tewerkstelling en 
Arbeid, ieder wat hem betreft, toezicht op de uitvoering van dit besluit. 

Art. 9. Onze Vice-Eerste Minister en Minister van Economie en Telecommunicatie, 
Onze Minister van Volksgezondheid en Pensioenen, Onze Minister van 
Tewerkstelling en Arbeid, Onze Minister van Landbouw en de Kleine en 
Middelgrote Ondernemingen en Onze Staatssecretaris voor Maatschappelijke 
Integratie en Leefmilieu zijn, ieder wat hem betreft, belast met de uitvoering van 
dit besluit. 

Gegeven te Brussel op 3 februari 1998. 

ALBERT 

Van Koningswege : 

De Vice-Eerste Minister en Minister van Economie en Telecommunicatie,
E. DI RUPO 

De Minister van Volksgezondheid en Pensioenen,
M. COLLA 

De Minister van Tewerkstelling en Arbeid,
Mevr. M. SMET 

De Minister van Landbouw en de Kleine en Middelgrote Ondernemingen,
K. PINXTEN 

De Staatssecretaris voor Maatschappelijke Integratie en Leefmilieu,
J. PEETERS 

Bijlage I: Bijlage II: Bijzondere bepalingen betreffende de etikettering 
van producten die asbest bevatten. 

Voor vragen en/of opmerkingen over EMIS kunt u mailen naar emis@vito.be 

Copyright © VITO 23/02/1998 Ontwerp EMIS. 

file:///J|/ripped/sb210298-1-a.htm
file:///J|/ripped/sb210298-1-b.htm
file:///J|/ripped/sb210298-1-b.htm
mailto:emis@vito.be
http://www.vito.be/
http://www.emis.vito.be/


ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
1-

02
-1

99
8


